CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 1004/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A
REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO E REPAROS NA ESTRUTURA DA CAIXA
D'ÁGUA DA CEMPI PEDAGOGA GÉSSIA CRISTINA CRUZ MAZON,
LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM PAULISTA, NA REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data de 02 de dezembro de 2025, este vereador, em atendimento à solicitação da
comunidade e através do trabalho de fiscalização, esteve pessoalmente na unidade escolar
CEMPI Pedagoga Géssia Cristina Cruz Mazon, localizada no bairro Jardim Paulista, na
Região Norte, e constatou um sério problema na caixa d'água da creche municipal: diversos
vazamentos que comprometem o abastecimento de água da instituição.

De acordo com as informações que obtive, este problema não é recente. Embora já tenha
sido objeto de tentativas de reparo, o vazamento persiste, o que demonstra a falta de uma solução
definitiva. Isso indica que o Poder Público já deve estar ciente da situação, mas não tem adotado
as medidas necessárias para resolvê-la de forma permanente.

O desperdício de água tratada causado pelos vazamentos tem sido significativo, o que é
inaceitável, principalmente em um momento em que a racionalização dos recursos hídricos é
fundamental. Sendo assim, acredito que o Poder Público deve agir com urgência para corrigir
essa falha e evitar maiores prejuízos.

Diante disso, considerando o expressivo orçamento destinado à Secretaria de Educação
e os recursos obtidos por meio de empréstimos realizados pela administração municipal, não
podemos permitir que questões tão essenciais, como a infraestrutura e a segurança nas escolas,
sejam negligenciadas. É fundamental que o Poder Executivo tome medidas imediatas para
garantir que a infraestrutura da unidade escolar esteja em condições adequadas para o
atendimento das crianças e profissionais da educação.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam realizados os reparos
necessários na caixa d'água da CEMPI Pedagoga Géssia Cristina Cruz Mazon, localizada
no bairro Jardim Paulista, na Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de dezembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
23

6/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
14

:5
9

-
X

36
F

-N
72

B
-5

M
R

H
-0

7E
2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
23

6/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
14

:5
9

-
X

36
F

-N
72

B
-5

M
R

H
-0

7E
2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X36FN72B5MRH07E2, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: X36F-N72B-5MRH-07E2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
23

6/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
14

:5
9

-
X

36
F

-N
72

B
-5

M
R

H
-0

7E
2

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X36FN72B5MRH07E2
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X36FN72B5MRH07E2
		2025-12-12T14:59:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura